
Anexa nr.2

La documentatia standard m
Din" "

. ANUNT DE PARTICIPARE
Privind achizifionarea produselor alimentare pentru anul 2022

..Prinproceduri'deachiziJie:LicitaJiePublic[Deschisi

1. Denumirea autoritlfii contractante:

Centrul Municipal de Plasament 9i Reabilitare a Copiilor de Virsti Fragedi

2. IDNO:1007601011353

3. Chiqinlu bd. Cuza Yodil29l{

4. Telefoane: cont.qef-77.47-ll, sora superioar.TT'46-96,director 76-66-88, fax 000-646

5. Adresade email: casapentrucopii@gmail'com

6. Tipul autoritlfii contactante: - servicii de recuperare a sln5t6lii

Cod CPV: 15800000-6

hiziJiondrii produselor alimentare conform

abilitare a Copiilor de Vdrstd Fragedd l

6 anului 2022'

8. Modalitlfi de platl: prin transfer

cumpdrdtorul invit6 operatorii economici int919sali, care ii pot satisface necesitalile, sd participe la

pt""Ja*; de achiziJie pubtc6 deschisd privind livrarea unhdtoarelor bunuri:

Lot.nr.1
Valoarea esiimatb a ach firi TV lei: 60000 lei

tot nr.2
Valoarea estimati a ach

Lot nr.3
Valoarea estimati a

fdr[ TVA,lei: I

firi TV 24000 lei



/

Lotnr.4

Lot.nr 5

Lot.nr;6

Lot nr.7
Valoarea estimalii I eeh

35000 lei

lei: 170000-!9!

!ei 30000 lei

25000 lei

,Car itatea

.ffi;-._'

. Speiificarea
*irlinifofi Sfdir'r,ffrlurf'f. v

Proaspdt, GOST 26545-85
03212100-l Cartofi kg

kg 400 Rogie, GOST 26166-85
2 03221111-7 Sfecld

kg 600
J 032211r2-4 Morcovi

Qeapd
kg 300 Uscatd, SM Z4J:zuu4

4 03221113-l
kg 100 PmesoAt

5 03221250-3 Elnsl

kg 900 Proasp6! SM SR 1418:2006

6 032214r0-3. YarzAalbd

kg 100 Proaspdt
7 03221420-6 Cononidd

kg 30
Prospat PatrunJel Sr

8 03221300-9 Verdeata

kg 50 Radacina oroaspdt6

9 Telina
kg 60 Frunze de salat ProasPete

l0 Salat

Valoarea estimatfl a tr fnri TV

2,5%o,pachetde I litr, GOST 13217-79

tS"l",in Pahar 0,2-0,35 kg'

TU10.02.02.789.09-89

continut de grLsimi 7 2,5%o,

PTMD6700400053-058

I
:'0

I
2

1551 1 100-4 Lapte Pasteurizat
litr

r5sr2200-2 Sm6ntSn[ gras6 kg

kg 500

700

J 15530000-2 Unt

4 15542000-9 Br6nzl ProasP[td
kg

kg r000
) r5500000-3 Produse lactatE (chefir)

kg 1000
6 1555 l3 l0-l Iaurt Bifidoc

15544000-3 BrdnzAcu Pastd tare (cagcaval) kg 100

Valoarea esumara iiinilxi
fdr!-irji'1.

, d'i 
"*n ata cu Fe

din

03.07.2007Pdine (lntegrald) kg

kg

3000
I 581 I 100-7

1000
iTane oe secard, Feliata

HG77s din 03.04991
2 l58l I 100-7 P6ine ( de secara)



ambalat 0,5-l kg, HG 775 din
03.07.2007

6 Chifle kg 150
Din faina integral cu masa 0.050kg in

asortiment

Bomboane kg 20
Caramele cu cbntinut de zaharuri mai
putin de l5gr la l00grprodus valoarea

enersetica de 300 kcal,/

25000 lei

lei: 10000 lei
Lot nr. 10

Lot.nr.8 i-'

Valoarea estimatl a

Lot nr.9
Valoarea estimatl a ach iei, firi TVA,lei:
r.Nrt
.idlo

032r 1300-6 Orez kg 250
Bob rotund, lntreg cal.I, in Pachete

de I ke, CfrST 6292-93 

-2 03212213-6 Naut kg 50
Boabe intregi glefuite, in pachet de I

ke. PTMD6738869887-003-

J 032212r0-r Linte kg 40 Boabe dulce, in pachete de I kg,

4 15612100-2 Fdin[ de grdu kg 100
calitatea superioard" SM 202:2000

ambalat l-2ke

) r5612210-6 F6ind de porumb kg t20
Malai, pachet de I kg,

GOST 6002-69

6 r5613380-5 Fulei de ovdz kg 130
Mirunt, pachet 0,5 kg,
PTMD67-38869887

15625000-5 GriS kg 150
Crupd, pachet de I kg,

PTMD6738869887-005

8 15850000-l Paste fbinoase integrale kg 150
Grupa "C", clasa I, "SPicugor"

HG 775 din 03.07.2007

9 15872400-5 Sare kg r00
Iodat[, pachete de I kg,

GOST 13830-97

l0 15613300-l Crupd de orz (m8untit6) kg 140
in pachete de I kg,

PTMD6738869887-004

II 15613300-l Crupd de grdn kg 140
In pachet de 1 kg,

TUI 5.6-301 50670-001 :2005

t2 15613300-l Crupdde mgi kg 140
in pachet de I kg
. GOST 572-60

l3 156r3300-l I-Irigcd kg 150
Bob intreg, pachete de I kg,

GOST 5550'74

Volnqioq ccfirrrqfi r echizitiei- flrd 1V

'CoO C3V 
.

t,liliti'
i:X/a:

I 15863000-5 Fitoceai kg 2
Ceai din ierburi cu ldmde,tei,muqe{el'

melisa- ealbdnele) pachetele 1,5-2,09

2 15863000-5 Ceai kg 4
Ceai negru frunze mtr;cat9, ambalat

0^l-0.25ks

3 Cacao kg 30
Bautura de cacao p/u copii 0.2-0.5kg
Ambalaiul oroducatorului

4 Drojdie kg
Drogdie uscata Pacet de 7gr
Ambalaiul producatorului



Lot nr.ll
Valoarea estimatii a ach TVA,lei: 45000 lei

TV 50000

20000 lei

firi TVA,lei: 15000 lei

firi TVA,lei:

Lotnr12
leilei:

tot nr.13

Lot nr.14
Valoarea estimati a achwi

Lot nr.15
Valoarea estimatii a ach

Valoarea estimati a achwi flrii A
nhl ri ::
'iitf tNt..

r'i.i ,l- ' ;-11
,.:i-"*- --,, -. 'j :: :l: '1

buc 2000

Naturall00% din fructe .Cu mai pu{in

de 5gr de zaharui libere Per l00ml in
pachet tetrapak de 0'21.

sM 183-2003
15321600-0

Suc din frticte

1000
Natu.al cu miez,din tomate ln Vpac' de

0.2litr, 5M227-2002-2 15322100-2 Suc din tomate buc'

100
Conse*ati din souri cu bob zblrcit,

inborcane de sticld o,4-0,7 kg GOST

t5842-90J r533r462-3 Mazdre la cutie kg

50
in Uorcatte de sticl6" ambalat 0.7- f kg

GOST 20144-744
I 533 1460.9 Tomate in suc ProPriu kg

) t5332274-7
ffizuri on mcte (pentrucoPii
de la 4 luni)

buc r000
-in bo.cane de de stisle 0,18-0,2 kg,

oentru susari' GOST 16440-89

1000
ffin stict"te oJzs I pentru sugari, GOST

15849-89: P52474'20056 15321000-4
Suc de fructe
(oentru copii de la 4 luni)'

buc

Vnlnnree estimati a achizitiei, firi TV

lfi:,.
'dlo I

'.'z:'..:.t
.'ii..$g{., lua!ur

Pachet de 0,1-0,2k9,
GOST 22-94I 03222115-2 Stafide kg 50

kg 30
Prut. ".st* 

fe.6 sdmbure uscate fdrl
tum.ambalai l-l0kga 15332410-l Prune uscate

kg 20
cais-e fzte sanuure uscate ,ambalaj

lksJ rs3324r0-r Caise uscate

kg 100 -Ambalaj 
de l-10 kg, asorti

(mere, pere, Prune fdr[ fum),

GOST 28501-904 15332410-l Fructe uscate

10
Seminte de susan ambalajul

producatorului0, 1 -0,2kgSusan kg

l0
trrtie" Ae nuca in ambalajul

oroducatorului 0,5-lkgMiez de nuca kg

8000 lei



Lot nr.16
Valoarea estimatd a achizi fIrI TV lei: 5000lei

Lotnr.lT
Valoarea estimatl a achizifie1;f4rl !VA'"$i;

.Uniiil:-id au':

, mIsufE .'.

I 5884000-8 Alimente pentru nou-nlscuf i kg t30
Amestec lactat amb. 0,35-0,4 kg' p/u

sueari de vdrstd 0-12 luni-universal

50000 lei

dt

9. in cazul procedurilor de preselec{ie se indictr numtrrul minim al candidafilor 9i, dactr este cazul, numtrrul maxim

al ac
10. in c un operator economic poate depune oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2i Pentru mai multe loturi;

. 3) Pentru tout. to#ie;-t-'
4) Alte limitlri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aieluiagi ofertant: cel , mai mic pret

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor dlternative: 
--- 

-- -admitere-a, - =

l2.Termenii gi condi{iile de livrare/pr"rt".e ,olicit" 1i, CitStZOZZpanAta3TJ2'2022, oua' fructe 9i legUme de

la 0 1 .0 I .2022 prnd la 30.06.2022.

l3.Termenul de valabilitate a contractului (luni): 12 luni (01.01.2022'31'12'2022)' 
:

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor proteiate

i5, tocol delivrare a produselor sau locul piestrrii serviciilor: Centrul Municipal de Plasament

liReabilitare a copiilor de varstd Fragedi, mun. chiginiu bd.cuza Yodd,29l4
'Modalitatea de efectuare a evalulrii: cet mai mj

l6.Documentele/cerinfele de calificare/seleclie pentru_ operatorii economici includ

, urmltoarele:

I Certifioat de inregistrare a
intreprinderii

copia originalului emi$ de Camera

inregistrdrii de Stat (Ministerul
Dezvoltirii lnformalionale), confirmat5

prin aplicarea semn[turii electronic

Obligatoriu

2 Certificat de atribuire a cohtului
bancar

-copia 

- elibreratE de bancd de{indtoare de

cont

Obligatoriu

3, Certificat : de efectuare

sistematicd a pl61ii imPozitelor,
contribuJiilor

al

Republicii Moldova)

Obligatoriu

4. ,Ultimul raport financiar Copia, confirmatd Prin semndtura

electronic

Obligatoriu

5 Oferta de pret ^'-ne*nrslinDocumentaf 
iaStandard

confirmat5 prin semndtura electrpnic.
Obligatoriu

6 Certificat de bonformitate
(Declarafia de conformitate
pentru produse lactate)

copia originalului, eliberat de

Organismul de cenificare acreditat in

Sistemul Na(ional de Acreditare,
Sistemul Na{ional de Evaluare a

Obligatoriu



!'.:
,-lT,operatoriieconomiciinteresafipotobfineinformafiesuplimentarfldelaautoritatea

contractant[ gi famil iartzar" ..ti"1'.i. ooto-.otufiei de atribuire la adresa indicati mai

i"Jt 
p.n*"irea autoritalii ront u.tuote: centrul Municipal de Plasament qi Reabilitare a copiilor

Vdrstd Fraged6;

6

. jl

eoffirmttiiiiT RePublicii Moldova,

Centrul de Metrologie APlicatb 9i

Certificarp - confirmati prin semnltura

ti qtampila ParticiPantului

ffintafiaStandard Obligatoriu
7 Informafie privind asocierea

Obligatoriu
8 GaranJia Pentru oferti

Anexa nr.9 din Documentalra Jtanoarq

"opia, "onfin4atd 
Prin aPlicarea

semndturii 9i gtampilei Participantului

Obligatoriu
9 Autorizetie sanitar-veterinard pe

unitate'de transPort (PaqaPort

sanitar)
Obligatoriu

l0 Iista fondatorilor o-Peratorilor

economici (numele, Prenumele,
codul personal)

gopia, contirmati Prm apllcarea

semndturii electronice

Obligatoriu
1l Autoriza{ia sanitarb veterinard

de funcJionare
Obligatoriu

t2 Certificat de detinere a

abatorului sau contract cu

asemenea abator

original - eliberat de Partlclpant;

Obligatoriu
13 Cenifi cat de inofensivitate

Obligatoriut+ TCettincat de calitate 9i de

I provenienli a materiei Prime

| {faina' Srdu)
Obligatoriu

15 Certificat de deJinere a stocului

de fEind/griu, necesar

indeplinirii contraotului de

achiL\iepe o Perioadd de cel

putin 10 zile

copia, conhrmatl Prm aPllcarea 
-

semn6turii 9i gtampilei Participantului

Obliga{oriu
t6 Certificat de- de{inere a

laboratorului ate stat Pentru
efectuarea controlului permanent

asupra calitdlii sau contract cu

asemenea laborator

Originalul ellberat ce raruorpant;

de AgenJia
Alimentelor,
gi gtamPila

Participantului

Obligatoriu
t7

18

,,Certificat de inspecfie a calltagl

cerealelor gi a derivatelor
cerealelor"

--stvt 
cosr R 5l7o5.l:2002 Facultativ

Sistetnt t de Management al

Calitefi gi Siguran{a
Alimentelor (Produse de origine

animalier6)



b) Adresa: mun. Chigin6u bd.Cuza Yodd"29l4;

c) Tel: (022) 66-43-37/ /asistenfamedicald dieticiana, (022)77-47'lI lcontabilitatea;

d) Fax:022-000-646;

e) E-mail: casapentrucopti@gmail.com;

0 Numele gi frrnclia persoanei responsabile: contabil gef; Maria Pisariuc.

;'Setul de documentg poate fi oblinut la aceeagi adres6, dupi depunerea cererii de participarg (cu
' 

indicarqa clar6 a,de-numirii, adresei, numarului telefonului de contact 9i numelui persoanei

imputernicite de citre Participant)

Aditional setul de documente poate fi obiinut on-line la adresa:

in cazril oblinerii setului de documento difl,rosgrS€|e on-line,

cererea de participare in conformitate cu Art- 32(4) a Legii
achizigiile publice.

' 18. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.
19. Limba sau limbile in care aceq{ea trebuie redactate: limba de stat.

20. Garanlia pentru ofertl:
Toate ofertele trebuie sd fie insolite de garanlie pentru ofertd in valoare de lYo. in formd de:

= Garanlie bancarl sau Transfer bancar.

plata prin transfgr se va efectua in adresa Centul Municipal de Plasament gi Reabilitare a Copiilor

dc Vdrstil F ug"da cu nota "Garanfia pentru ofertil la procedura de achizigie nr. din

decembrie 202I ; conform urmitoarelor detalii:

(a) beneficiarul pl61ii: Centrul Municipal de Plasament gi Reabilifue aCopiilor de Vdrstd Fragedd;

(b) datele bancare:

(c) codul fiscal: I 007601 0I I 353;

(d) COD IBANi MD35TRPCDV5 I 8410A0098 1AA

(e) codul bancii: TREZMD2X

(0 lvIF Trezoreria de Stat.
I 1-

'21: Gallnfia de buni eiecufie a.contractului: 10%'

22. Formajuridici de organizare pe care trebuie si o ia asocierea grupului de operatori

economiciciiroralis.aatribuitcontractul:NuSecere.
r:

,23. Denumirea gi adresa organismului competent de solulionare a contestafiilor: Agenlia

Nalionald de solulionare a contestatiilor.
: ii

24. Contractul nu intrii sub incidenla Acordului OMC'

Valoarea estimatl a achizifiei, flri TVA' lei: 635 000'00 lei

Maria Jechiu

L.$.

agentul economic poate

Nr. 13l din,03.07.2015
depune
privind

25.

'{o af ' .
c)>_ ;' :

Conducitorul grupu


